
 

DETERMINA DELLA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
 

Oggetto: VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO PREVENTIVO 2023 
 

_______________________  

 
La Direttrice dell’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia,  

 
VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019 (Regolamento per l’organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente della valutazione della performance) che ha istituito con l’art. 33 il Vittoriano e Palazzo 
Venezia quale ufficio di livello dirigenziale del Ministero della Cultura, dotato di autonomia speciale, 
ovvero autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile; 
 
VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020 registrato alla Corte dei Conti in data 1° febbraio 2021 al n. 
174 che attribuisce alla Dott.ssa Edith Gabrielli l’incarico di Direttrice dell’Istituto; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2023 approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 23 
dicembre 2022 con il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso con verbale n. 
10 del 22 dicembre 2022; 
 
CONSIDERATO che la disciplina amministrativo-contabile del Vittoriano e Palazzo Venezia si 
uniforma alle norme di contabilità previste dal D.P.R. n. 97/2003; 
 
VISTO l’articolo 20, comma 2, di detto regolamento, secondo cui la Direttrice può disporre 
variazioni compensative, con esclusione dei capitoli relativi a oneri inderogabili e spese obbligatorie; 
 
VISTA la necessità di far fronte al versamento del contributo annuo per la partecipazione della 
BiASA del VIVE al Polo SBN BVE, come da nota della Biblioteca Nazionale Centrale n. 5927 del 3 
dicembre 2014; 
 
RITENUTO necessario effettuare una variazione compensativa di competenza e cassa, ai sensi del 
citato art. 20, comma 2, del D.P.R. n. 97/2003, al fine di stanziare sul capitolo di spesa 1.2.1.050 
“Quote di associazione”, un importo commisurato alle effettive o previste uscite; 
 
CONSIDERATO che le spese programmate sul capitolo 1.2.4.002 “Tassa rifiuti solidi urbani”, in 
virtù dell’analisi riguardante le somme dovute, di competenza del VIVE, possono essere 
momentaneamente rimodulate in diminuzione; 
 
EVIDENZIATO che da detta modifica consegue una variazione degli stanziamenti senza modificare 
il totale della relativa Unità Previsionale di Base; 
 



 

DETERMINA 
 
di disporre una variazione compensativa del Bilancio previsionale 2023 relativa alla unità 
previsionale di base 1.2 “Interventi diversi” per Euro 4.500,00 a valere sull’esercizio finanziario 
2023, secondo le modalità di seguito riportate: 
 

 
 

 
La Direttrice Generale 
Dott.ssa Edith Gabrielli  

 
 

Cap. DPR 
97/2003

Articolo Descrizione articolo
 Bilancio 

2023 
 VARIAZIONE 

+  
 VARIAZIONE 

- 
 NUOVO 
BUDGET 

1.2.1.050 1.03.02.99.003 Quote associative -               4.500,00             4.500,00        

1.2.4.002 1.02.01.06.001 Tassa rifiuti solidi urbani 310.672,00    4.500,00             306.172,00    

4.500,00            4.500,00            Totale


		2023-10-18T15:54:08+0000
	GABRIELLI EDITH


		2023-10-18T17:57:55+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




